
                       

令和 6年 5 月 

自治会員の皆様             

 七里ガ浜自治会 

会長  

                      防災理事  

                               

災害発生時の「防災協力員」登録のお願い 

 

平素より自治会活動にご協力いただき感謝申し上げます。 

鎌倉市では、災害時の避難に支援を要する 75 歳以上の独居・夫婦だけでお住いの高齢者、 

要介護者、身体障害者等の皆さんの要支援者リストの整備を行っています。当自治会は 2015 年

から鎌倉市と共同でこの事業を進めていく中で、要支援者の避難を支援する『防災協力員』を 

募ってまいりました。(現在防災協力員約 230 人・要支援者約 350 名)  

今年度も新たに『防災協力員』の登録をお願いする次第です。 

 

防災協力員とは 

防災協力員の皆様には災害発生時にまずご自身とご家族の安全を確認し、その後近隣の災害発

生時要支援者の安否確認及び出来る範囲での支援をお願いしています。 

災害発生時は、まずご自身とご家族の安全を確認し、次に何をすべきかとの意識を持っていただ

くことが重要であり、法的な責任や義務を負うものではありません。日常の訓練等はありません。 

災害はいつ発生するか分らないため、発生時に防災協力員が不在の可能性もあることから、 

出来るだけ多くの方に防災協力員に登録いただきたいと存じます。 

七里ガ浜自治会防災協力員登録同意書（既提出済の方の再提出は不要です） 

私は、七里ガ浜自治会防災協力員として協力することに同意します。 

令和 6 年  月  日 

氏名：                 

住所：                         

電話番号：             

  ＊ご面倒ですが、破線から切り取って６月末までに自治会館にご持参下さい 

    メールでの送信も受け付けています。 7jichikai@jcom.zaq.ne.jp 

災害が発生したら・・・ 

① まず、ご自身とご家族の安全を確認、確保してください。 

② 「ご近隣の要支援者」の安否確認を行ってください。 

③ 安否確認後、その時点で取りうる手段で自治会にご報告ください。 

（安否確認は自宅の門扉・玄関等に白い布を掲げることで行います） 


